REQUERIMENTO NO           , DE 2008

(Do Sr.  Antônio Andrade)

Requer a realização de Audiência
Pública com os Senhores Ministros de Estado
do Desenvolvimento Indústria e Comércio, e os
Presidentes da FIEMG, FECOMERCIO/MG e
ABNT, para que seja amplamente discutido o
Projeto de Lei n.º 32 de 1999 que cria o balanço
social para as empresas que menciona a
proposição e dá outras providências.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, sejam convidados o Senhor

Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC) e os

Presidentes da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais (FIEMG), da

Federação do Comércio do Estado de Minas Gerais (FECOMERCIO/MG), e da

Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), para que seja amplamente

discutido nesta Comissão o Projeto de Lei n.º 32 de 1999, de autoria do Nobre

Deputado Paulo Rocha e que cria o balanço social para as empresas que menciona e

dá outras providências.

Entendemos que o Projeto de Lei ora apresentado merece um

aprofundamento nas discussões, uma vez que o Substitutivo oferecido pelo relator, o

nobre Deputado Reginaldo Lopes, altera substancialmente o Projeto original, no

sentido de implantar um extenso rol de determinantes legais em seu artigo 3º. A

prudência de propormos uma audiência pública se faz necessária para evitarmos uma

dispensável animosidade com parte do setor produtivo, que já encara o Projeto de Lei

em comento como dissonante da liberdade empresarial.

Em razão do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas

para a aprovação do presente requerimento de audiência pública, na qual teremos a

2

oportunidade de esclarecer uma situação que tem trazido grande ansiedade ao setor

produtivo brasileiro.

Sala das Sessões, em 12 de agosto de 2008.

Deputado Antonio Andrade